QUINTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 201010
Diário OficialExecutivo  2

5614740/MAURO MOREIRA MATOS (DIRETOR) / 0.5 diárias
(Completa) / de 19/07/2010 a 19/07/2010
5808545/RAIMILAND FURTADO DE AMORIM (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/07/2010 a
19/07/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143189

PORTARIA: 1264/2010
Objetivo: realizar regularização de registro imobiliário e
comparecer às audiências referentes às reclamações trabalhistas
nos Municípios de Ababetetuba e Cametá/PA, respectivamente
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57176386/ANTONIO CESAR DE BRITO FERREIRA (DIRETOR) /
1.5 diárias (Completa) / de 28/07/2010 a 29/07/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143163

PORTARIA: 1263/2010
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiências
na Comarca de Óbidos/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÓBIDOS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57210084/ALBERTO LUIZ ALVES DE JESUS (AGENTE PRISIONAL)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 21/07/2010 a 22/07/2010
54196965/CARLOS LUIZ DE OLIVEIRA LOBATO (AGENTE
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/07/2010 a
23/07/2010
57174092/JOSÉ SEBASTIÃO BRASIL DE SOUZA (AGENTE
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/07/2010 a
23/07/2010
57174375/MARCIO TADEU DOS SANTOS BRITO (AGENTE
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/07/2010 a
22/07/2010
57205401/ROSINEIDE DA COSTA PEREIRA (AGENTE PRISIONAL)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 20/07/2010 a 21/07/2010
54191028/VERONICA MARQUES PINTO (AGENTE PRISIONAL) /
1.5 diárias (Completa) / de 20/07/2010 a 21/07/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143192

PORTARIA Nº 3064/2010-DG/CDRH, DE 10.08.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1249/2009-DG/CDRH, que designou a
servidora NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA, Técnico em
Administração e Finanças, para responder pela Coordenadoria
de Desenvolvimento de Recursos Humanos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
11.08.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3058/2010-DG/CDRH, DE 09.08.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MAURO LARRISON SIQUEIRA SOUZA,
Assistente Administrativo, matrícula 57200647/1, para
desenvolver as atividades de Examinador de Trânsito, por um
(1) ano, no período de 10.08.2010 a 10.08.2011, na Regional de
Trânsito de Paragominas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
10.08.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3057/2010-DG/CDRH, DE 09.08.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
R E S O L V E:
REVOGAR a designação do servidor OTÁVIO SILVA BARBOSA,

Motorista, matrícula 3156834/1, para desenvolver as atividades
de Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no período de
12.04.2010 a 12.04.2011, na Regional de Paragominas,
constante da Portaria 643/2010-DG/CDRH,.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
10.08.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143165

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 3052/2010-DG/CDRH
Data de Admissão: 10/08/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
THIAGO LEMOS DE ALMEIDA                           CORREGEDOR CHEFE (DAS-05)
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143168

Ato: PORTARIA 3051/2010-DG/CDRH
Término Vínculo: 10/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / VÂNIA RAQUEL XAVIER DE LIMA (SECRETÁRIA
DA REGIONAL BELÉM.(DAS-2))<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143170

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 3056/2010-DG/CDRH
Data de Admissão: 10/08/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
GEORLANDO ALEXANDRE AZARIAS                   SECRETARIO DA REGIONAL DE TRANSITO DE BELEM (DAS-02)
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143173

Ato: PORTARIA 3062/2010-DG/CDRH
Término Vínculo: 11/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ANGÉLICA DE JESUS CAMPOS QUEIROZ
FURTADO (COORDENADORA DE DESENVOLVIMENTO DE
RECURSOS HUMANOS.(DAS-4))<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143181

Ato: PORTARIA 3063/2010-DG/CDRH
Término Vínculo: 02/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / MANOELA PAULO DE OLIVEIRA (ASSESSORA DE
GABINETE.(DAS-3))<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

PORTARIA N° 3072/2010/DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143182

Prorroga o prazo vencimento de vistorias, de transferência de
propriedade e de processos de habilitação a vencer no dia 10 de
agosto de 2010.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, em especial ao constante do
Art. 57, IV do Anexo do Decreto 1.635 de 2005;
Considerando que houve a suspensão dos serviços do DETRAN/
PA em função da paralisação dos servidores,
RESOLVE:
Artigo 1º – Os processos de registros de veículos cujas vistorias
e cujos prazos para a transferência de propriedade venceriam no
dia 10 de agosto de 2010, assim como os processos de habilitação
que deveriam ser concluídos na mesma data conforme o previsto
na Resolução 168 do Conselho Nacional de Trânsito, passam a
ter sua data de vencimento prorrogada para o dia 13 de agosto
de 2010.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Gabinete da Diretora Geral, em 11 de agosto de 2010.
Rosymary Neves Teixeira
Diretora Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142761

PORTARIA: 2877/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Jean Vieira Fima
Cargo: Bombeiro
Matrícula Funcional: 543231162
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339033              1,000.00
06181118425900000    0261000000          339036              1,000.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142763

PORTARIA: 2878/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Edson Tavares dos Santos
Cargo: Militar
Matrícula Funcional: 5196531
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339033              1,000.00
06181118425900000    0261000000          339036              1,000.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142748

PORTARIA: 2875/2010
Objetivo: Efetivar suporte para equipe do GFV.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572312401/Luiz Fernando de Almada Gouvêa (Assist. Adm.) /
6.5 diárias (Completa) / de 29/07/2010 a 04/08/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142755

PORTARIA: 2876/2010
Objetivo: Participação em audiência a ser realizada no referido
município, referente a Ação Civil Pública, processo nº 0002538-
11.2007.814-0005, na qual o Departamento de Trânsito do Pará,
figura como parte.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571974712/Heleno Mascarenhas D’Oliveira (Procurador) / 2.5
diárias (Completa) / de 26/08/2010 a 28/08/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142693

PORTARIA: 2822/2010
Objetivo: Realizar acompanhamento técnico/elétrico no ônibus
itinerante ao prestar atendimento ao público.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32624211/Edivaldo Espindola Segtowick (AXT/04) / 14.5 diárias
(Completa) / de 16/07/2010 a 30/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142700

PORTARIA: 2825/2010
Objetivo: Receber treinamento como Gerente de Agência em
todas as áreas de atendimento e administrativas.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MONTE DOURADO/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572309511/Ederson Garçon Alvarenga (Gerente de Agência) /
14.5 diárias (Completa) / de 13/07/2010 a 27/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142703

PORTARIA: 2874/2010
Objetivo: Efetivar suporte para a equipe do GFV.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572304801/Marcus Vinicius Fernandes (Gerente) / 3.5 diárias
(Completa) / de 29/07/2010 a 01/08/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142679

PORTARIA: 2821/2010
Objetivo: A serviço da Comissão de Leilão.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31957831/Paulo Maurício Medeiros de Melo (Motorista) / 6.5
diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 05/08/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142675

PORTARIA: 2820/2010
Objetivo: Exercer a função de Gerente, por motivo de doença
do titular.